
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 88 del 02/07/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   521 

 Del 17/07/2013 

 
 

 OGGETTO: Procedimento penale n. 2204/12 - Costituzione di parte civile. 
Determinazioni. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

Premesso che: 
- è stato notificato in data 17.04.2013 a questo Ente, in qualità di parte offesa, l’Avviso di 
fissazione dell’udienza preliminare che avrà luogo il prossimo 10.07.2013 alle ore 09.00 
presso il Palazzo Giustizia di Bari, nel procedimento penale n. 2204/12 R.G.N.R., a carico 
di vari destinatari, tra cui amministratori, ex amministratori, dipendenti ed ex dipendenti di 
ruolo dell’Ente; 
 
Considerato che, in virtù dei soggetti coinvolti nel procedimento penale, l’adozione della 
rituale Deliberazione di Giunta Comunale per l’autorizzazione alla resistenza in giudizio 
dell’Ente configurerebbe una situazione di incompatibilità; 
 
Ritenuto, quindi, dover esprimere, nell’interesse astratto dell’Ente, la volontà di costituire 
parte civile il Comune di Castellana Grotte ove i soggetti sottoposti ad indagine da parte 
della magistratura siano rinviati a giudizio per le ipotesi di  reato addebitate conferendo 
mandato per la rappresentanza, assistenza e difesa in giudizio del Comune di Castellana 
Grotte ad apposito legale da individuare; 
 



Visto che la costituzione di parte civile, nel processo penale può avvenire anche 
nell’udienza preliminare e, successivamente, a pena di decadenza, prima che si 
concludano gli adempimenti relativi alla costituzioni delle parti nel dibattimento; 
  
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali -; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) Di esprimere, sin d’ora, la volontà di costituirsi parte civile nel procedimento penale n. 
2204/12 R.G.N.R., nel caso di rinvio a giudizio degli indagati a seguito dell’udienza 
preliminare fissata per il giorno 10.07.2013; 
 
2) Di conferire in tal caso, apposito mandato a legale di comprovata esperienza in ambito 
penalistico, con particolare riferimento al settore della Pubblica Amministrazione, per la 
rappresentanza, assistenza e difesa in giudizio dell’Ente a difesa delle ragioni e degli 
interessi del Comune di Castellana Grotte;  
 
3) Di stabilire che l’eventuale nomina del professionista avrà luogo previa richiesta di 
preventivo di spesa redatto in base al D.M. n. 140/2012 - Riforma dei compensi 
professionali con riferimento al valore medio di liquidazione stabilito in base al Tribunale 
competente. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
            u.s./g.c. 
 
 
 Il Responsabile del I Servizio f.f. 

 
f.to Dott.ssa Adriana F.L.MAZZARISI  

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.977
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 17 luglio 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 


